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 چکیده

که بدون صرف هزینه، امکان اعمال تغییرات فرآیندي  آورد مییک فرآیند این امکان را فراهم  سازي شبیه

را ارزیابی نموده و آثار این تغییرات بر روي پارامترهاي مختلف موجود سنجیده  موردنظرمختلف در فرآیند 

کلی تجهیزات  اثربخشیشاخص تولیدي، محاسبه  هاي سیستمامروزه یکی از معیارهاي کلیدي در ارزیابی شود. 

بر  یزاتتولید از طریق محاسبه کارایی تجه افزوده ارزشاست. این شاخص، یک نوع معیار سنجش براي تعیین 

شاخص  ترین جامع. این شاخص است ها ماشین، درصد کیفیت محصولات و سرعت ها دستگاهاساس عملکرد 

 سازي شبیهشامل توسعه یک مدل  ژوهشپروش  تمامی جوانب مربوط به فرآیندهاي تولیدي است. دربرگیرنده

کلی تجهیزات در شرایط پیشامد به منظور بررسی وضعیت آینده تجهیزات، برآورد شاخص اثربخشی -گسسته

که یک  ED سازي شبیه افزار نرمتصادفی و نیز شناسایی نقاط گلوگاهی سیستم تولید است. براي این منظور از 

 سازي شبیهو کنترل فرایندهاي پویا است استفاده شد. مدل  سازي شبیه، سازي مدلشی گرا براي  افزار نرم

در شرایط  ها ماشینفرآیندهاي ساخت و پردازش عملیات روي  سازي مدلپیشامد پیشنهادي قادر به -گسسته

در راستاي افزایش توان تولید و کنترل بهینه فرآیند این است. در تحقیق حاضر،  ها ماشینخرابی احتمالی 

کارخانه آلومینیوم  وضعیت آینده در بینی پیشتجهیزات واحد تولیدي جهت  سازي شبیهوهش با هدف بررسی پژ

سازي روي بخشی از  اعتبارسنجی مدل شبیه انجام گرفته است. آلومینیومفویل انواع  تولیدکنندههزار کرمان 

پیشنهادي و نتایج  سازي شبیهتجزیه و تحلیل مدل (واحد اسپتیک) انجام شد.  آلومینیومکارخانه تولید فویل 

%) 17/7و سیلندر کاري به ترتیب داراي کمترین ( برش هاي ایستگاهکه  دهد میحاصل از محاسبات آماري نشان 

میانگین کل شاخص اثربخشی  هستند. OEE%) متوسط شاخص اثربخشی از دیدگاه معیار 97/99و بیشترین (

براي واحد  تجهیزات% است. این میزان متوسط شاخص اثربخشی کلی 24/36 در واحد اسپتیک نیز برابر با

دهد که ایستگاه  . همچنین نتایج تحقیق نشان میدهد میک را نشان اسپتیک وضعیت نامطلوب واحد اسپتی

بایست به منظور بهبود عملکرد سیستم، بر این  و می شود میسیلندرکاري ایستگاه گلوگاه خط تولید محسوب 

 ایستگاه تمرکز شود.

   کلمات کلیدي:

 ها ماشین وضعیت بینی پیشتجهیزات، اثربخشی کلی  سیستم تولیدي، ،پیشامد-گسسته سازي شبیه
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 مقدمه-1-1

براي  هایی راهدر دنیاي امروز تغییر، تحول و پویایی از اصول پایه است و مدیران باید دائماً در جستجوي 

در این راه، ابزارهاي گوناگونی براي بهبود فرایند مورد استفاده  بهبود بخش مربوط به خود در سازمان باشند.

(B.P.Rکه یکی از این ابزارها مهندسی مجدد فرایندها گیرد میقرار 
است. مهندسی مجدد مستلزم طراحی  )1

مزایاي مهمی به  تواند میفرایندهاي سازمانی است. گرچه مهندسی مجدد فرایندهاي سازمانی  اي ریشهدوباره و 

ارگیري این روند وجود دارد، که به کز در داشته باشد، خطرات مهمی نی و یا بهبود کارایی ها هزینهسبب کاهش 

تواند این خطرات را کاهش داده و شانس  می وکار کسبو تحلیل فرایندهاي  سازي مدلبراي  اي رایانه سازي شبیه

فرایند تکنیکی است که امکان نمایش فرایندها، منابع،  سازي شبیهد. مهندسی مجدد را بالا ببر هاي پروژهموفقیت 

 گردد میاجرا  که هنگامی سازي شبیهو این مدل  سازد میفراهم  اي رایانهکالاها و خدمات را در یک مدل دینامیک 

 ندک میکمک  ها سازمانفرایند تکنیکی است که به  سازي شبیهتقلیــــدي از عملیات واحد تولیدي است. 

کنند. بدون اینکه هزینه و ریسک تغییر فرایندهاي  سازي بهینه، مقایسه و بینی پیشعملکرد فرایندهاي خود را 

ابزاري توانمند جهت پشتیبانی  اي رایانه سازي شبیه در حقیقتجاري و اجراي فرایندهاي جدید را متحمل شوند. 

یبانی از فرایند بهبود مستمر و مهندسی مجدد و پشت گیري تصمیماز تصمیمات مدیریت و کاهش ریسک فرایند 

 است.

نهایی داشته باشند. این امر موجب شده است  افزوده ارزشزیادي بر  تأثیرات تواند می سازي شبیهمطالعات 

کاربردهاي ویژه خود را یافته و  سازي شبیه، طراحی کارخانه و محصول، ها طرحکه در مهندسی مجدد 

 از واحدهاي تولید مطرح و اجرا گردد. سازي مدل

2در فرهنگ لغت وبستر سازي شبیه
به معناي وانمود کردن یا نایل شدن به اصل چیزي بدون واقعیت   

است. شبیه سازي رایانه اي به فرایند مدل سازي با استفاده از روابط ریاضی و منطقی و همچنین اجراي مدل به 

 وسیله رایانه گویند.

دل هاي شبیه سازي به عنوان یک تکنیک پشتیبانی از تصمیمات مدیریت و کاهش ریسک استفاده از م

فرایند تصمیم گیري به وسیله ارزیابی و تحلیل استراتژي هاي مختلف طراحی و بهبود سیستم روند افزایشی 

سازي  داشته است. به خصوص شبیه سازي هاي گسسته پیشامد به خاطر توسعه خبره ترین نرم افزارهاي شبیه

                                                 
1 Business Process Reengineering 
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رایانه اي و نیز افزایش توانایی سخت افزارهاي رایانه اي به صورت گسترده و موفقیت آمیزي در صنعت و تولید 

 به کار گرفته شده است.

است که در  شبیه سازي تجهیزات واحد تولیدي جهت پیش بینی وضعیت آینده یکی از ابزارهایی

قدرتمندي است که فرایند جدید و یا فرایند فعلی را طراحی،  دسی مجدد بسیار کاربرد دارد. شبیه سازي ابزارمهن

ارزیابی و تصویرسازي کرده و خطرات ناشی از اجراي تغییرات در محیط واقعی را نیز به حداقل ممکن می 

 رساند.

 بیان مسئله-1-2

سیستم با شبیه سازي تقلیدي از عملکرد فرایند یا سیستم واقعی با گذشت زمان است. همچنانکه که یک 

گذشت زمان تکوین می یابد. رفتار آن با ایجاد مدل شبیه سازي بررسی می شود. این مدل معمولاً  به شکل 

مجموعه اي از فرض هاي مربوط به عملکرد سیستم است. این فرض ها در چارچوب رابطه هاي ریاضی، 

ایجاد و معتبر سازي مدل میتوان آن را منطقی و نمادین بین نهادها یا اهداف مورد نظر سیستم بیان می شود. با 

 در مورد سیستم واقعی بکار برد.  "چه می شود اگر"براي تحقیق درباره پرسش هاي گوناگونی از نوع 

تغییرات انجام پذیر در سیستم را می توان ابتدا شبیه سازي کرد تا تاثیرشان بر عملکرد سیستم پیش بینی 

م هاي در دست طراحی نیز پیش از ایجاد کاربرد پذیر است.در نتیجه، شود. شبیه سازي به منظور بررسی سیست

ایجاد مدل شبیه سازي، هم به منزله ابزار تحلیل براي پیش بینی تاثیر تغییرات سیستم هاي موجود و هم بعنوان 

 ابزار طراحی براي پیش بینی عملکرد سیستم جدید در مجموعه شرایط گوناگون کاربردپذیر است

 ).2009(بنکس،

نین در بطور کلی شبیه سازي در طراحی و تجزیه و تحلیل انواع مختلفی از سیستمهاي صنعتی و همچ

یستم نگهداري و از جمله موارد کاربرد شبیه سازي در سیستمهاي صنعتی، سحوزه خدمات کاربرد دارد. 

ف یک ایستگاه به دلایل در خطوط ایستگاهی، ایستگاهها به یکدیگر وابسته بوده و لذا توق تعمیرات می باشد.

مختلف(خرابی و یا برنامه نگهداري یا تعمیرات) روي عملکرد سایر ایستگاهها تاثیر گذار می باشد. بنابراین یک 

برنامه نت موفق باید بصورتی تدوین شود که کل توقفات خط، در حداقل ممکن باشد. به کمک ابزار شبیه سازي 

اتژي هاي نت را مورد تحلیل قرار داد و با مقایسه آنها بر اساس شاخص می توان انواع مختلف سناریوها و استر

 هاي مناسب، انتخاب صحیحی انجام داد.


